
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 43Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

de Belém para o município de Marabá, nos dias 17/09 e 
18/09/2016, a fi m de participar da Abertura da Semana 
Nacional de Trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Cynthia das Graças Santos Bittencourt Assessora 591.481.362-04 57193731/1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3318/2016-DAF/CGP DE 22/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/346080. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Mãe do Rio, no 
período de 03/10 a 01/11/2016, a fi m de substituir o gerente 
da agência durante seu período de férias, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Ana Paula Farias Brown Assist. 
trânsito 259.386.062-68 080845544/1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3319/2016-DAF/CGP DE 22/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/372498. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Castanhal, no 
período de 03/10 a 01/11/2016, a fi m de realizar atendimento 
na área de veículo, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Jonilde Macêdo da Silva Assist. trânsito 511.072.952-20 57193989/1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3320/2016-DAF/CGP DE 22/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/377330, anexo Processo nº 
2016/375589. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Mocajuba, no período de 03/10 
a 08/10/2016, a fi m de realizarem visita técnica, reuniões e 
ações educativas, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Luís Augusto Lisboa Dias Assist. 
Trânsito 725.814.682-20 55588479/1

João das Merces Oliveira Júnior ag. trânsito 476.047.513-34 57226382/1

Marcicléia Farias Vieira Assist. 
Trânsito 686.020.902-00 54192313/3

Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. op. 
trânsito 589.766.632-68 57198714/1

Maria de Nazaré Benício Gomes Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009/1
Maria do Carmo Fernandes Monteiro Aux. Trânsito 425.733.002-34 57175752/1

João Francisco Nunes da Fonseca Motorista 591.742.502-72 57189945/1

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3322/2016-DAF/CGP DE 22/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/367393. 

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Bragança - 26/09 e 27/09/2016, 
Capanema/Belém - 28/09 a 30/09/2016, a fi m de realizarem 
fi scalização de obra referente ao contrato 015/2016; efetuar 
levantamento acerca da qualidade do fornecimento de energia 
na Agência, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Itaí Augusto Figueira de Sousa Anal. Trânsito 573.706.992-34 57196684/1
Walter Mota Aragão Silva Motorista 259.270.352-72 5414806/6

CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício
 

PORTARIA Nº 3356/2016-DAF/CGP DE 23/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/344272.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 2789/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias aos servidores Carlos Arthênio Batista Dias, Jézio 
Nunes de Sousa, João Ricardo Machado Mendes Júnior, Rudajar 
Vieira Cabral, para o município de Bragança, onde se lê 16/08 
a 25/08/2016, leia-se 22/08 a 31/08/2016.
CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3357/2016-DAF/CGP DE 23/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/344594.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 2751/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias ao servidor Lealci Ricardo Santos, para os municípios 
de Curralinho e Oeiras, onde se lê Curralinho: 16/08 a 
20/08/2016, leia-se Curralinho: 15/09 a 19/09/2016; onde 
se lê Oeiras: 21/08 a 25/08/2016, leia-se Oeiras: 20/09 a 
24/09/2016.
CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3358/2016-DAF/CGP DE 23/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/344311.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 2790/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias ao servidor Mário Sérgio Silva da Silva, para o município 
de Bragança, onde se lê 16/08 a 25/08/2016, leia-se 22/08 a 
31/08/2016. 
CÁRITAS LOPES DE SOUZA 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3367/2016-DAF/CGP DE 26/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/389882. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 10/10 a 
23/10/2016, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Ivan Carlos Feitosa Gomes ag. trânsito 680.314.402-04 57198371/1

CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3375/2016-DAF/CGP DE 27/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3351/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/391916. 
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Parauapebas, no período de 
03/10 a 18/10/2016, a fi m de realizarem a segurança até a 
normalização dos serviços na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Jean Vieira Fima Bombeiro 489.498.172-68 54323116/2
Maria Rita Fernandes Ribeiro militar 585.353.902-78 5728851/1

CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT 
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício
 

Protocolo: 114322
PORTARIA Nº 3259/2016-DAF/CGP,DE15/09/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/373530, anexo ao Processo 
nº 2016/373560.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bujaru no período de 26/09 à 
01/10/2016, a fi m de participar da coordenadoria de educação/
CED, para desenvolver a regionalização da Semana Nacional 
de Trânsito no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Leila Maria do Carmo dos 

Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /1

Leonila Maria da Vera-Cruz Silva ADM 266.662.272-04 3261298 /1
Cilene Pereira Oliveira Assist. transito 303.331.132-68 55586944 /2

Regina Luzia Santos de Souza Aux. Operac. transito 245.779.012-34 5520320 /2
Márcio José de Vilhena Santos Aux. Operac.transito 718.902.972-91 57195638 /1

Jorge Luis Costa Magno Aux. Operac.transito 237.468.822-49 57195022 /2

Manoel de Jesus Filocreão 
Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSEC
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 3260/2016-DAF/CGP,DE15/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/372308.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 16 
à 18/09/2016, a fi m de realizar cobertura jornalística e 
fotográfi ca da abertura ofi cial da Semana Nacional do Trânsito 
2016, no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Aldirene Marinho da Gama assessor 295.207.702-91 54190830 /6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3261/2016-DAF/CGP,DE15/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/365888.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 26/09 à 
11/10/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio adminsitrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

nome Cargo CPF matricula
João Renato Paes Lopes Assist. transito 282.469.342-87 55588872 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 PORTARIA Nº 3262/2016-DAF/CGP,DE15/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 


